
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali  

1 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: PO FESR-FE 2014-2020 PUGLIA - ASSE IV “ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA”- 

AZIONE 4.4 “INTERVENTI PER L’AUMENTO DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE NELLE AREE URBANE E SUB 

URBANE” - “INTERVENTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PERCORSI CICLABILI E/O 

CICLOPEDONALI”- AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO DI SERVIZIO ANALISI VOLUMI DI TRAFFICO VIALE 

DEI PINI. 

 

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

  

ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente atto in forza del decreto commissariale 
n. 1 del 08.05.2019; 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, ed in particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

- gli artt. 183, comma 1 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

- l’art. 163, comma 2, del D.L. 18/08/2000, n. 267, TUEL; 

RILEVATO che: 

− La Regione Puglia con il bollettino n. 45 del 13-4-2017 ha indetto “Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo 
pedonali”; 

− Con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 09/06/2017 è stato approvato lo studio 
di fattibilità inerente la partecipazione alla manifestazione di interesse della Regione 
Puglia di cui sopra; 

− Con determinazione dirigenziale n. 5 del 07/03/2018 del settore mobilità della Regione 
Puglia il Comune di Manfredonia è stato ammesso alla fase negoziale prevista 
dall’articolo 9 dell’Avviso pubblico di cui in oggetto; 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n.372   del  30/ 03  /2021     



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali  

2 

 

− La fase negoziale con la Regione Puglia ha previsto più incontri con i tecnici del 
dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio nei quali sono state 
concordate alcune variazioni non sostanziali agli atti progettuali approvati. 

− Con determinazione dirigenziale n. 779 del 08/06/2018 sono stati approvati gli atti 
integrativi derivanti dalle osservazioni formulate in sede di fase negoziale; 

− La proposta progettuale contiene i seguenti interventi: 

− Realizzazione di pista ciclabile in sede propria che partendo dall’incrocio di viale dei Pini 
con viale degli Eucalipti in Siponto, raggiunge la SP 141 delle Saline e la S.P. 59, 
collegando il sistema degli itinerari ciclabili già realizzato con l’itinerario N. 6 VIA 
ADRIATICA; 

− Zona a velocità limitata ottenuta tramite posizionamento di segnaletica verticale ed 
orizzontale come prevista dal Codice della Strada e segnaletica verticale dedicata ai 
ciclisti secondo le indicazioni riportate nel progetto CYRONMED, approvato con 
delibera di Giunta del 9 settembre 2008, n. 1585, pubblicata su BURP n. 157 del 7 
ottobre 2008; segnali di indicazione e bacheche illustrative da Via Dante Alighieri, 
Viale Miramare, lungomare N. Sauro e etc.; 

− Con comunicazione prot. N. 37193 del 17/10/2018 la Regione Puglia ha trasmesso la 
Determina Dirigenziale n. 33 del 04/10/2018 con la quale si attesta l’ammissione a 
finanziamento del Comune di Manfredonia e si trasmette copia del disciplinare regolante 
il rapporto tra gli enti per la realizzazione delle opere; 

− Con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 14/11/2018 è stato approvato il 
disciplinare redatto dal dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia 
e paesaggio della Regione Puglia studio di fattibilità, demandato al Dirigente del 5° 
Settore la sottoscrizione del sopra indicato disciplinare, nominato il Responsabile Unico 
del Procedimento nella figura del dirigente del 5° Settore, dott. Giovanni D’Attoli e di 
dare atto che l’opera dovrà essere finanziata dal P.O. Puglia FESR –FSE 2014-2020 – Asse 
IV – Azione 4.4. 

− In data 23/12/2018 è stato sottoscritto, tra il Dirigente del 5° Settore del Comune 
di Manfredonia e la Regione Puglia il “DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA LA 
REGIONE PUGLIA E IL COMUNE DI MANFREDONIA (FG) PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO IN OGGETTO: : PO FESR-FE 2014-2020 PUGLIA - ASSE IV “ENERGIA 
SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA”- AZIONE 4.4 “INTERVENTI PER L’AUMENTO DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE NELLE AREE URBANE E SUB URBANE” - “INTERVENTI FINALIZZATI 
ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PERCORSI CICLABILI E/O CICLOPEDONALI” PER 
L'IMPORTO DI € 638.897,82”; 

− Con determinazione dirigenziale n. 1185 del 07/10/2019 per la “Realizzazione di 
percorsi ciclabili e/o ciclopedonali”, è stata accertata, in entrata, la somma complessiva 
di € 638.897,82 sul cap. n. 1886 ed imputata in uscita, la stessa identica somma, sul cap. 
n. 6493 del Bilancio Comunale per l’E.F. 2019; 

PRESO ATTO CHE: 

• Con nota prot. comunale n. 2636 del 20/01/2021, la Regione Puglia ha chiesto la 
redazione di una nuova analisi dei volumi di traffico su viale dei Pini al fine di poter 
approvare la proposta di variante al progetto approvato; 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali  

3 

 

• Si rende necessario provvedere ad affidare l’incarico di redazione dell’analisi del 
traffico di viale dei Pini aggiornata al 2021; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti "Indirizzi generali 
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 973 del 14 settembre 2016. 

ATTESO che l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, al comma 2, lett. a), prevede che, per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento, e considerato che da ciò si desume l’intendimento del 
legislatore di contemperare il principio di trasparenza con quello di proporzionalità e non 
aggravamento del procedimento per procedure di modesto valore economico, e ritenuto ciò a 
maggior ragione valido in rapporto alla specialità del bene/servizio da acquisire; 

ATTESO CHE per la temporaneità, l’alta qualificazione e specialità delle prestazioni a tal fine 
richieste, nonché per la modesta entità della relativa spesa preventivata, comunque, inferiore 
ad € 5.000,00, può, all’uopo procedersi all’affidamento diretto dell’incarico in questione; 

CONSIDERATO CHE, per la particolarità specifica della collaborazione, l’incarico di cui sopra 
sarà regolato da apposito disciplinare tecnico, precisando che: 

▪ l’incarico riguarderà la redazione di una analisi dei volumi del traffico locale di viale dei 
Pini; 

▪ l’incarico avrà inizio dalla sottoscrizione della determina dirigenziale e del relativo 
disciplinare; 

▪ il compenso predeterminato nel disciplinare di incarico è stato calcolato rapportandolo 
alle vigenti tariffe professionali; 

CONSIDERATO CHE il compenso da corrispondere al professionista da incaricare è inferiore 
all’importo netto di € 5.000,00 per cui è possibili adottare una procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 36 del D.Lvo 50/2016 senza l’utilizzo di piattaforme di mercato 

elettronico. 

VISTO, il preventivo prodotto dal Geom. Pietro Rinaldi per un importo di €. 2.650,00 
comprensivo di IVA e contributi cassa geometri e quindi per un importo di €. 2.172,13 oltre 
IVA 22% pari a 477,87 ritenuto congruo dall’Ufficio in relazione alle tariffe professionali 
vigenti. 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia di Opere Pubbliche ed in particolare il decreto 
legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le linee guida formulate 
dall’ANAC; 

RITENUTO di dover regolare il rapporto con il professionista esterno sulla base di apposito 
disciplinare tecnico allegato al presente provvedimento; 

DATO ATTO CHE il CIG assegnato dall’Autorità di Vigilanza risulta: CIG: Z2131205AC, 
affidamento diretto incarico redazione analisi volumi di traffico di viale dei Pini;  

CONSIDERATO CHE il Geom. Pietro Rinaldi, con studio in Manfredonia in via Torre 
Dell’Astrologo 15, è stato ritenuto idoneo e competente per l’incarico da svolgere; 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali  

4 

 

RITENUTO, pertanto, di dover affidare l’incarico di redazione analisi volumi di traffico di viale 
dei Pini al tecnico di cui sopra. 

DETERMINATO pari ad € 2.650,00 comprensivo di IVA di legge e CNP il compenso complessivo 
da corrispondere per il citato incarico; 

ACCERTATO CHE la suddetta spesa trova capienza nel quadro economico dell’opera con 
imputazione al Capitolo di spesa n. 6493 “Realizzazione percorsi ciclabili e/o ciclopedonali 
(Cap. E. 1886) della Gestione Provvisoria E.F. 2021; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5, e 184; 

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

VISTI: 

− la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 
del 22/07/2020, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 e relativi allegati; 

− la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 3 
del 12/01/2021, con la quale è stato approvato l’esercizio provvisorio ex art. 163 TUEL e 
del PEG per l’anno 2021; 

− l’ex articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

− gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

D E T E R M I N A 

1) DI RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) DI AFFIDARE al Geom. Pietro Rinaldi, con studio in Manfredonia in via Torre Dell’Astrologo 
15, il seguente incarico di redazione analisi volumi di traffico di viale dei Pini, per l’importo 
di € 2.650,00 comprensivo di IVA di legge e CNP, sulla base del disciplinare tecnico 
predisposto dal medesimo RUP; 

3) DI DARE ATTO CHE: 

- Il pagamento per la prestazione, come da accettazione incarico sottoscritta dal 
professionista, potrà avvenire, dopo accettazione della parcella professionale da parte 
del Responsabile del Procedimento, in unica soluzione ad avvenuta conclusione dei 
lavori o per stati di avanzamento lavori, a seguito di verbale redatto dal Direttore dei 
Lavori e vistato dal Responsabile del Procedimento 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali  

5 

 

- la spesa trova capienza nel quadro economico dell’opera con imputazione al Capitolo 
di spesa n. 6493 “Realizzazione percorsi ciclabili e/o ciclopedonali (Cap. E. 1886) della 
Gestione Provvisoria E.F. 2021, già impegnata con determinazione dirigenziale n. 1185 
del 07/10/2019, con la è stata accertata, in entrata, la somma complessiva di € 
638.897,82 sul cap. n. 1886 ed imputata in uscita, la stessa identica somma, sul cap. n. 
6493 del Bilancio Comunale per l’E.F. 2019; 

- nel quadro economico progettuale, di che trattasi, sono stati assunti impegni di spesa 
sulla base di obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità 
solo per alcune spese; 

4) DI ACCERTARE: 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Dirigente del settore; 

- l’art. 163, comma 2, del D.L. 18/08/2000, n. 267, TUEL, prevede nel corso dell’esercizio 
provvisorio o gestione provvisoria, la possibilità di esclusione dai limiti dei dodicesimi, 
per le sole spese relative ad operazioni di carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti ed 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

5) DI STABILIRE che si pubblichi: 

- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, sul 
sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi e Appalti”; 

- i dati di cui agli artt. 26, 27 e successivi del D.Lgs. 33/2013, nell’apposito link presente 
nella homepage del sito internet istituzionale; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per l’aggiornamento delle scritture contabili; 

 
 

 IL CAPO SERVIZIO 
f.to Ing. Giampio IULIANI 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE 

f.to (Ing. Giuseppe DI TULLO) 

 


